



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo nº: 068/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2023

Registro de Preços nº 007/2023

Tipo: Menor preço por lote

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA - MA.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023**

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.**

Ao(s) decimo nono dia(s) do mês de dezembro de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de São João Batista-MA, situada à Praça da Matriz, Nº 29 – Centro - Centro, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete, o Senhor Arionaldo Martins Dominici, brasileiro, inscrito no CPF (MF) sob n.º 251.871.983-00, doravante denominada simplesmente de **GERENCIADOR DA ATA**, institui a Ata de registro de Preço, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Municipal nº 028 de 06 de agosto de 2021, que regulamenta o sistema de Registro de Preços no âmbito municipal, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para **Registro de Preços nº 007/2023**, por deliberação do Pregoeiro e Comissão de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Sr. Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal, **RESOLVE** Registrar Preços para futura e para eventual Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para o Município de São João Batista - MA, através da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- ARP**, cujo fornecimento foi adjudicada ao(s) licitante(s), doravante designado(s) **FORNECEDOR**, Ata esta que constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as cláusulas e condições seguintes:

**DADOS DA EMPRESA:**

<b>EMPRESA: A DE A RIBEIRO - COMERCIO</b>	
<b>CNPJ: 11.430.463/0001-00</b>	<b>FONE:</b>
<b>END.: R DO ARAME,100: RUA 85/64; CEP: 65.071-970-BAIRRO LOT. CONJ. HABIT. VINHAIS</b>	
<b>MUNICÍPIO SAO LUIS/MA</b>	
<b>EMAIL: <a href="mailto:horizonte.contabil@iq.com.br">horizonte.contabil@iq.com.br</a></b>	
<b>RESPONSÁVEL LEGAL: ALESSANDRA DE ALMEIDA RIBEIRO</b>	
<b>CPF Nº 81493932SSP/MA</b>	



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

**RG Nº 706.935.953-53**

**01 - DO OBJETO (ART. 55, I):**

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual **Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para o Município de São João Batista - MA**, de acordo com as especificações, quantitativos e preços constantes da Tabela abaixo:

LOTE 1 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Álcool etílico 96% 1000 ml Zulu, Cx com 12 und	ZULU	Cx	900	R\$ 60,18	R\$ 54.162,00
2	Copo descartável para água, em material poliestireno, com capacidade de 150 ml, material atóxico, ideal para água e refrigerante; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 2.500 copos.	KEROCOPO	Cx	675	R\$ 100,47	R\$ 67.817,25
3	Copo descartável para água, em material poliestireno, com capacidade de 180 ml, material atóxico, ideal para água e refrigerante; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 2.500 copos.	KEROCOPO	Cx	900	R\$ 109,65	R\$ 98.685,00
4	Copo descartável para água, em material poliestireno, com capacidade de 200 ml, material atóxico, ideal para água e refrigerante; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 2.500 copos.	KEROCOPO	Cx	900	R\$ 124,95	R\$ 112.455,00
5	Copo descartável para café, em material poliestireno, com capacidade de 50 ml, material atóxico, ideal para café; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com	KEROCOPO	Cx	300	R\$ 91,80	R\$ 27.540,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
**CNPJ: 35.101.369/0001-75**

	caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 5.000 copos					
6	Colher Descartavel de plastico c/50 un	PRAFESTA	Pacote	300	R\$ 9,69	R\$ 2.907,00
7	Fósforo em madeira, Pct com 10 Cxs, contendo 40 palitos.	PARANÁ	Cx	180	R\$ 22,44	R\$ 4.039,20
8	Fósforo, caixa de madeira acendimento macio e seguro. Material com selo do INMETRO. Pct com 10 Caixa.	PARANÁ	Pct	150	R\$ 22,44	R\$ 3.366,00
9	Garfo descartável, material plástico, Pct de 50 und, contendo identificação do produto.	PRAFESTA	Pct	180	R\$ 9,69	R\$ 1.744,20
10	Prato descartável com diâmetro mínimo 15 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 50pct.	PRAFESTA	Cx	480	R\$ 105,57	R\$ 50.673,60
11	Prato descartável com diâmetro mínimo 21 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 50pct.	PRAFESTA	Cx	480	R\$ 105,57	R\$ 50.673,60
12	Prato descartável fundo com diâmetro mínimo 12 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 50pct.	PRAFESTA	Cx	480	R\$ 105,57	R\$ 50.673,60
13	Prato descartável, raso, em material plástico, cor branco, com 15 cm de diâmetro, Pct plástico com 10 und.	PRAFESTA	Und	480	R\$ 10,20	R\$ 4.896,00
14	Saquinho plastico 25x38cm c/1.000 sacos	EMBAFEST	Pacote	180	R\$ 55,00	R\$ 9.900,00
15	Saco de papel para pipoca c/50 und	BEISTLE	Pacote	300	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00
16	Sacola plástica de 05 litros	BRICOFLEX	Kg	210	R\$ 11,73	R\$ 2.463,30
17	Sacola plástica de 10litros	BRICOFLEX	Kg	210	R\$ 12,75	R\$ 2.677,50
18	Sacola plástica de 15litros	BRICOFLEX	Kg	210	R\$ 15,30	R\$ 3.213,00
19	Balde cap. 60l. Especificação: em material plástico em polipropileno com capacidade para 60 litros	ARQPLAST	Und	600	R\$ 56,10	R\$ 33.660,00
20	Balde com alça 10l. Especificação: em material plástico resistente com alça, cores diversas com capacidade para 10 litros	ARQPLAST	Und	600	R\$ 11,98	R\$ 7.188,00
21	Balde com alça 12l. Especificação: em material plástico 12 litros reforçado na cor preta observação: com alça, diversas cores.	ARQPLAST	Und	600	R\$ 13,51	R\$ 8.106,00
22	Balde com alça 15l. Especificação: em material plástico, tamanho pequeno, alça de arame galvanizado capacidade para 15 litros, balde super reforçado na cor preta.	ARQPLAST	Und	600	R\$ 14,73	R\$ 8.838,00
23	Balde com alça 20l. Especificação: em material plástico resistente com alça e capacidade para 20 litros	ARQPLAST	Und	600	R\$ 17,08	R\$ 10.248,00
24	Balde com tampa 100l. Especificação: em material plástico reforçado com pedal, tampa e capacidade de 100 litros cores diversas.	ARQPLAST	Und	480	R\$ 100,97	R\$ 48.465,60
25	Balde de plástico 100 litros, confeccionado em material de alta resistência.	ARQPLAST	Und	480	R\$ 87,21	R\$ 41.860,80
26	Balde de plástico de 20 litros, confeccionado em material de alta resistência.	ARQPLAST	Und	600	R\$ 17,11	R\$ 10.266,00
27	Balde plástico alça em aço zincado, 20 litros, alta densidade (pead) e resistência a impacto, paredes, fundo e encaixe da alça reforçados	ARQPLAST	Und	600	R\$ 17,11	R\$ 10.266,00
28	Balde plástico preto com alça zincada 20 litros	ARQPLAST	Und	480	R\$ 15,35	R\$ 7.368,00
29	Balde plástico preto com alça zincada 30 litros	ARQPLAST	Und	480	R\$ 17,95	R\$ 8.616,00
30	Balde plástico, material resistente, com tampa e capacidade de 60 litros, cor preta.	ARQPLAST	Und	480	R\$ 73,44	R\$ 35.251,20
31	Balde plástico, material resistente, com tampa lacre, com capacidade de 30 litros, cor preta.	ARQPLAST	Und	480	R\$ 29,93	R\$ 14.366,40
32	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 12 litros, cor preta.	ARQPLAST	Und	480	R\$ 15,30	R\$ 7.344,00
33	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 20 litros, cor preta.	ARQPLAST	Und	480	R\$ 16,32	R\$ 7.833,60
34	Cera líquida 1l- especificação: de 1ª qualidade composição dispersões acrílicas, emulsão de polietileno, solvente, preservante, antiespumante, resina fumácia, plastificante, nivelador, corante, essência e água, embalagem plástica de 1 litro, caixa com 12 unidades, deverá conter na embalagem do	TEWAX	Cx	480	R\$ 135,00	R\$ 64.800,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
**CNPJ: 35.101.369/0001-75**

	produto a identificação, prazo de validade, registro ou notificação na anvisa/ms.					
35	Cera líquida incolor embalagem plástica 200 ml com composição de cera de polietileno, conservantes, esinas fumárica, emulsificante, perfume e água Embalagem em Cxs de papelão resistente com c/12 und.	X-MAX	Cx	480	R\$ 119,00	R\$ 57.120,00
36	Cesto de lixo em polipropileno, sem tampa com capacidade de aproximadamente 15 l, na cor marfim.	ARQPLAST	Und	900	R\$ 13,00	R\$ 11.700,00
37	Cesto lixo material plástico, capacidade 100L, com tampa e reforçadas	ARQPLAST	Und	300	R\$ 87,21	R\$ 26.163,00
38	Cesto para lixo, capacidade para 10 litros, material plástico, tipo telado, sem tampa, cor cinza.	ARQPLAST	Und	600	R\$ 7,89	R\$ 4.734,00
39	Cesto quadrado com pedal. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 30l, na cor marfim.	PLASÚTIL	Und	600	R\$ 76,50	R\$ 45.900,00
40	Cesto quadrado com tampa vai- vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 100l, na cor marfim.	PLASÚTIL	Und	600	R\$ 202,97	R\$ 121.782,00
41	Desentupidor de pia manual de borracha, cabo plástico ou madeira 10 cm de diâmetro e extensão 7,5 cm de altura.	ALKLIN	Und	120	R\$ 6,87	R\$ 824,40
42	Desentupidor líquido para pia a base de hidróxido de sódio, embalagem contendo 1 litro.	DIABO VERDE	Und	60	R\$ 24,00	R\$ 1.440,00
43	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida – com 12 unidades de 500 ml.	MINUANO	Cx	600	R\$ 41,17	R\$ 24.702,00
44	Desinfetante 5l- especificação: com aroma de pinho galão 5 litros caixa com 02 unidades de 5 litros: desinfetantes concentrados eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios, por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de ativos: 25 % diluição máxima: 1/200. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquida.	SANOL	Galão	300	R\$ 29,47	R\$ 8.841,00
45	Desodorizador sanitário 35g -Especificação: composição paradiclora benzeno essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário.	LEVE BRISA	Und	900	R\$ 1,81	R\$ 1.629,00
46	Desodorizador sanitário, tipo pastilha adesiva, fragrância variada, Cx com 3 und, embalagem original de fabrica com especificações do produto.	LEVE BRISA	Cx	900	R\$ 14,89	R\$ 13.401,00
47	Detergente 500 ml- especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	LIMPOL	Cx	300	R\$ 34,73	R\$ 10.419,00
48	Detergente limpa-alumínio 1000 ml, Cx com 12 und	ALUMIL	Cx	600	R\$ 26,21	R\$ 15.726,00
49	Detergente limpa-vidro 500 ml, Cx com 12 und	VEJA	Cx	480	R\$ 44,37	R\$ 21.297,60
50	Detergente líquido coco, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	LIMPOL	Cx	600	R\$ 41,15	R\$ 24.690,00
51	Detergente líquido maçã, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	LIMPOL	Cx	600	R\$ 41,15	R\$ 24.690,00
52	Detergente líquido neutro, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	LIMPOL	Cx	600	R\$ 41,15	R\$ 24.690,00
53	Detergente mult uso 500ml-Especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	LIMPOL	Cx	480	R\$ 60,18	R\$ 28.886,40



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
**CNPJ: 35.101.369/0001-75**

54	Escova sanitária com estojo. Fabricada em nylon. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CONDOR	Und	480	R\$ 13,26	R\$ 6.364,80
55	Escovas para sanitário em Plástico- especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade. Medidas aproximadas: 32 cm x 9 cm.	CONDOR	Und	480	R\$ 5,35	R\$ 2.568,00
56	Esfregão material fio de algodão, tipo ponta dobrada, aplicação limpeza, na cor branca, peso 300 gr, comp. 20 cm, larg. 22 cm, características adicionais costura reforçada tipo esfregão e lavável, gramatura 100.	BETTANIN	Und	600	R\$ 24,65	R\$ 14.790,00
57	Espanador - com cabo de madeira, medindo 40 cm, palha de carnaúba.	CONDOR	Und	600	R\$ 13,26	R\$ 7.956,00
58	Esponja de limpeza, dupla face, um dos lados em fibra sintética abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor amarela, medidas aproximadas 10 x 7 x 2cm, Pct com 03 und.	LIMPABELLA	Pct	600	R\$ 4,23	R\$ 2.538,00
59	Esponja dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	LIMPABELLA	Und	1080	R\$ 5,17	R\$ 5.583,60
60	Esponja dupla face- especificação: de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes anti- bactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 110 mm x 75mm x 20mm	LIMPABELLA	Und	1080	R\$ 5,17	R\$ 5.583,60
61	Esponja multiuso (Lã de aço)-Especificação: de limpeza material lã de aço, formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios de alumínio, fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades	ASSOLAN	Fardo	1080	R\$ 36,66	R\$ 39.592,80
62	Flanela de limpeza40x50cm-Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	CRISTAL	Und	900	R\$ 3,76	R\$ 3.384,00
63	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 38 x 25 cm, cor amarela.	CRISTAL	Und	900	R\$ 3,76	R\$ 3.384,00
64	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 50 x 30 cm, cor amarela.	CRISTAL	Und	900	R\$ 3,76	R\$ 3.384,00
65	Guardanapo de papel de folha simples, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades. Embalados higienicamente em saco plástico e reembalados em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deveser conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Na cor branca e dimensões mínimas 20x22 cm.	SNOB	Pct	900	R\$ 3,76	R\$ 3.384,00
66	Guardanapo de papel, material celulose, largura 22 cm x comprimento 22 cm, cor branco, tipo folha dupla, Pct com 50 und.	SNOB	Und	900	R\$ 4,48	R\$ 4.032,00
67	Guardanapo de papel, tam. 23 cm x 20 cm, Pct contendo 50 und.	SNOB	Pct	600	R\$ 4,66	R\$ 2.796,00
68	Limpa alumínio 500 ml - especificação: detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, corante, essência e água, embalagem plástica com 500 ml.	ALUMIL	Und	480	R\$ 2,16	R\$ 1.036,80
69	Limpa vidros 500 ml- especificação: aspecto físico líquido composição: lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais pulverizador com gatilho embalagem plástica com 500 ml	VEJA	Und	480	R\$ 3,57	R\$ 1.713,60
70	Lixeira com pedal, capacidade para 15 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	ARQPLAST	Und	480	R\$ 40,29	R\$ 19.339,20
71	Lixeira com pedal, capacidade para 60 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	ARQPLAST	Und	300	R\$ 72,41	R\$ 21.723,00
72	Lixeira com tampa basculante, feita em matéria prima reciclada, com capacidade para 45 litros. Dimensões aproximadas: 380 x 310 x 666 mm.	ARQPLAST	Und	480	R\$ 56,17	R\$ 26.961,60
73	Lixeira para copos descartáveis mista(água/ café) em aço inoxidável com tampa plástica(injetada em plástico polipropileno).	ARQPLAST	Und	120	R\$ 37,23	R\$ 4.467,60





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
**CNPJ: 35.101.369/0001-75**

74	Lustra moveis 200 ml- especificação: componentes ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas embalagem 200ml	POLIFLOR	Und	510	R\$ 3,91	R\$ 1.994,10
75	Lustra móveis com aroma de lavanda, disposto em embalagem plástica de 200 ml, composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água.	POLIFLOR	Und	510	R\$ 3,91	R\$ 1.994,10
76	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em látex 100% natural, forrada (algodão), formato anatômico, tamanho grande, embalagem contendo 1 par, contendo informações do produto.	VOLK	Pct	600	R\$ 8,38	R\$ 5.028,00
77	Luvas emborrachadas Tamanho g	VOLK	Par	600	R\$ 7,85	R\$ 4.710,00
78	Luvas emborrachadas Tamanho m	VOLK	Par	600	R\$ 7,14	R\$ 4.284,00
79	Luvas emborrachadas Tamanho p	VOLK	Par	600	R\$ 6,24	R\$ 3.744,00
80	Pa coletora de lixo em plástico – Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 85, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	CONDOR	Und	600	R\$ 20,91	R\$ 12.546,00
81	Pa coletora lixo c/ cabo –Especificação: longo pá de lixo resistente e prática. Possui cabo longo inclinado a 90 graus, facilitando a coleta de resíduos	CONDOR	Und	600	R\$ 20,91	R\$ 12.546,00
82	Pá de lixo plástica 24x16,5x7 cm com cabo longo de madeira revestida (80cm)	CONDOR	Und	600	R\$ 10,45	R\$ 6.270,00
83	Pano de chão, alvejado, confeccionado em 100% algodão, medindo 40 x 60 cm.	CONDOR	Und	1080	R\$ 2,32	R\$ 2.505,60
84	Pano de copa 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões mínimas: 70 x 50 cm. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CONDOR	Und	480	R\$ 3,16	R\$ 1.516,80
85	Pano de limpeza, material 100% algodão: especificação: alvejado, Características adicionais, absorvente/ lavável e durável.	ESPIRITO SANTO	Und	480	R\$ 3,79	R\$ 1.819,20
86	Rodo com cabo de madeira plastificado, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	CONDOR	Und	600	R\$ 11,67	R\$ 7.002,00
87	Rodo de madeira 40 cm- especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas á base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a agua sobre superfície lisa e plana á primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado á base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	CONDOR	Und	600	R\$ 11,67	R\$ 7.002,00
88	Rodo tipo push, tamanho médio (42,5 x 9,5 x 3,5 cm, com perfil de borracha dupla, com presilhas para fixar pano.	CONDOR	Und	180	R\$ 8,20	R\$ 1.476,00
89	Sabão em barra - especificação: sabão de ácidos graxos de soja, linear alquil benzeno, sulfato de sódio, coadjuvante, glicerina, agente anti- repositante, com 5 unidades de 200g, com 50 unidades	MINUANO	Cx	600	R\$ 76,50	R\$ 45.900,00
90	Sabão em pó contendo 500 gramas disposto em Cxs de papelão com composição de tensoativos aniônicos, temponantes, coadjuvantes, sinergista, corante, enzimas, branqueador óptico, essências, alvejantes água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio, Validade mínima de 04 meses a partir da entrega. As Embalagens deverão ser protegidas em Cxs de papelão resistente, Cx com 24 und.	ALA	Cx	600	R\$ 73,95	R\$ 44.370,00
91	Sabão pó- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa,. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g.	ALA	Cx	480	R\$ 42,84	R\$ 20.563,20
92	Saco de lixo, com capacidade de 100 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 75 cm x 105 cm (L x A). Pct com 10 und, cor azul.	TUBARÃO	Pct	2100	R\$ 13,77	R\$ 28.917,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
**CNPJ: 35.101.369/0001-75**

93	Saco de lixo, com capacidade de 30 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 59 cm x 62 cm (L x A). Pct com 10 und, cor azul.	TUBARÃO	Pct	1200	R\$ 10,71	R\$ 12.852,00
94	Saco de lixo, com capacidade de 50 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 63 cm x 80 cm (L x A). Pct com 10 und, cor azul.	TUBARÃO	Pct	1500	R\$ 12,13	R\$ 18.195,00
95	Saco para lixo 100l- especificação: capacidade 100l apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleta de lixo, fardo com 25 pacotes	TUBARÃO	Fardo	1800	R\$ 151,57	R\$ 272.826,00
96	Saco para lixo 30l- especificação: capacidade 50 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes	TUBARÃO	Fardo	1500	R\$ 52,63	R\$ 78.945,00
97	Saco para lixo 50l- especificação: capacidade 50 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes	TUBARÃO	Fardo	1200	R\$ 73,94	R\$ 88.728,00
98	Toalha de mão -Material: 100% algodão , atalhada, Dimensões: 0,30 x 0,50 m (+ ou -5% variação)	ESPIRITO SANTO	Und	600	R\$ 13,05	R\$ 7.830,00
99	Toalha de rosto, 100% algodão, branca, felpuda, sem estampa, com no mínimo 30 x 50 cm.	ESPIRITO SANTO	Pct	300	R\$ 13,05	R\$ 3.915,00
100	Touca, tipo descartável sanfonada, material TNT, aplicação uso doméstico, características adicionais tamanho único com elástico, Pct com 100 und.	DESCARPACK	Und	900	R\$ 14,28	R\$ 12.852,00
101	Vassoura 35 cm- especificação: com cerdas de palha material cerdas palha, comprimento cerdas 35 cm características adicionais sem cabo, aplicação limpeza geral.	CONDOR	Und	1200	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00
102	Vassoura de nylon- especificação: vassoura de nylon, limpeza geral, com base pintada (59 cm x 4,5cm x 3,5 cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30MT x 22 mm	CONDOR	Und	600	R\$ 9,53	R\$ 5.718,00
103	Vassoura de nylon, com cabo de alumínio de 120 cm, com rosca, revestido de capa plástica, dimensões aproximadas: (ALP 1,40m x 5cm x 23 cm).	CONDOR	Und	1200	R\$ 9,53	R\$ 11.436,00
104	Vassoura de pelo sintético, cabo de alumínio de 120 cm, revestido de capa plástica, base retangular, medindo 40 cm.	CONDOR	Und	600	R\$ 7,39	R\$ 4.434,00
105	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	RAINHA	Und	1200	R\$ 6,87	R\$ 8.244,00
106	Vassoura para sanitário, com suporte, comprimento total de 30 cm, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon.	CONDOR	Und	480	R\$ 7,42	R\$ 3.561,60
107	Ácido muriático 1000 ml Sol, Cx com 12 und	START	Cx	240	R\$ 44,90	R\$ 10.776,00
108	Água sanitária- especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/ p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 01 litro ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica	CLORITO	Cx	450	R\$ 38,00	R\$ 17.100,00
109	Água sanitária- especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/ p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica de 5 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 2 unidades de 05 litros	TUBARÃO	Cx	300	R\$ 25,78	R\$ 7.734,00
110	Alcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	COPERACOOOL	Und	540	R\$ 10,00	R\$ 5.400,00
					Valor Total do Lote	<b>R\$ 2.322.246,45</b>
<b>Lote II – Cota reservada ME e EPP</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Alcool etílico 96% 1000 ml Zulu, Cx com 12 und	ZULU	Cx	300	R\$ 60,18	R\$ 18.054,00
2	Copo descartável para água, em material poliestireno, com capacidade de 150 ml, material atóxico, ideal para água e refrigerante; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e	KEROCOPO	Cx	225	R\$ 100,47	R\$ 22.605,75



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
**CNPJ: 35.101.369/0001-75**

	quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 2.500 copos.					
3	Copo descartável para água, em material poliestireno, com capacidade de 180 ml, material atóxico, ideal para água e refrigerante; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 2.500 copos.	KEROCOPO	Cx	300	R\$ 109,65	R\$ 32.895,00
4	Copo descartável para água, em material poliestireno, com capacidade de 200 ml, material atóxico, ideal para água e refrigerante; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 2.500 copos.	KEROCOPO	Cx	300	R\$ 124,95	R\$ 37.485,00
5	Copo descartável para café, em material poliestireno, com capacidade de 50 ml, material atóxico, ideal para café; a embalagem deverá conter externamente, em tinta indelével, os dados de identificação, procedência e quantidade. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis, a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 5.000 copos	KEROCOPO	Cx	100	R\$ 91,80	R\$ 9.180,00
6	Colher Descartavel de plastico c/50 un	PRAFESTA	Pacote	100	R\$ 9,69	R\$ 969,00
7	Fósforo em madeira, Pct com 10 Cxs, contendo 40 palitos.	PARANÁ	Cx	60	R\$ 22,44	R\$ 1.346,40
8	Fósforo, caixa de madeira acendimento macio e seguro. Material com selo do INMETRO. Pct com 10 Caixa.	PARANÁ	Pct	50	R\$ 22,44	R\$ 1.122,00
9	Garfo descartável, material plástico, Pct de 50 und, contendo identificação do produto.	PRAFESTA	Pct	60	R\$ 9,69	R\$ 581,40
10	Prato descartável com diâmetro mínimo 15 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 50pct.	PRAFESTA	Cx	160	R\$ 105,57	R\$ 16.891,20
11	Prato descartável com diâmetro mínimo 21 cm. Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 50pct.	PRAFESTA	Cx	160	R\$ 105,57	R\$ 16.891,20





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
**CNPJ: 35.101.369/0001-75**

12	Prato descartável fundo com diâmetro mínimo 12 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 50pct.	PRAFESTA	Cx	160	R\$ 105,57	R\$ 16.891,20
13	Prato descartável, raso, em material plástico, cor branco, com 15 cm de diâmetro, Pct plástico com 10 und.	PRAFESTA	Und	160	R\$ 10,20	R\$ 1.632,00
14	Saquinho plástico 25x38cm c/1.000 sacos	EMBAFEST	Pacote	60	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00
15	Saco de papel para pipoca c/50 und	BEISTLE	Pacote	100	R\$ 5,10	R\$ 510,00
16	Sacola plástica de 05 litros	BRICOFLEX	Kg	70	R\$ 11,73	R\$ 821,10
17	Sacola plástica de 10litros	BRICOFLEX	Kg	70	R\$ 12,75	R\$ 892,50
18	Sacola plástica de 15litros	BRICOFLEX	Kg	70	R\$ 15,30	R\$ 1.071,00
19	Balde cap. 60l. Especificação: em material plástico em polipropileno com capacidade para 60 litros	ARQPLAST	Und	200	R\$ 56,10	R\$ 11.220,00
20	Balde com alça 10l. Especificação: em material plástico resistente com alça, cores diversas com capacidade para 10 litros	ARQPLAST	Und	200	R\$ 11,98	R\$ 2.396,00
21	Balde com alça 12l. Especificação: em material plástico 12 litros reforçado na cor preta observação: com alça, diversas cores.	ARQPLAST	Und	200	R\$ 13,51	R\$ 2.702,00
22	Balde com alça 15l. Especificação: em material plástico, tamanho pequeno, alça de arame galvanizado capacidade para 15 litros, balde super reforçado na cor preta.	ARQPLAST	Und	200	R\$ 14,73	R\$ 2.946,00
23	Balde com alça 20l. Especificação: em material plástico resistente com alça e capacidade para 20 litros	ARQPLAST	Und	200	R\$ 17,08	R\$ 3.416,00
24	Balde com tampa 100l. Especificação: em material plástico reforçado com pedal, tampa e capacidade de 100 litros cores diversas.	ARQPLAST	Und	160	R\$ 100,97	R\$ 16.155,20
25	Balde de plástico 100 litros, confeccionado em material de alta resistência.	ARQPLAST	Und	160	R\$ 87,21	R\$ 13.953,60
26	Balde de plástico de 20 litros, confeccionado em material de alta resistência.	ARQPLAST	Und	200	R\$ 17,11	R\$ 3.422,00
27	Balde plástico alça em aço zincado, 20 litros, alta densidade (pead) e resistência a impacto, paredes, fundo e encaixe da alça reforçados	ARQPLAST	Und	200	R\$ 17,11	R\$ 3.422,00
28	Balde plástico preto com alça zincada 20 litros	ARQPLAST	Und	160	R\$ 15,35	R\$ 2.456,00
29	Balde plástico preto com alça zincada 30 litros	ARQPLAST	Und	160	R\$ 17,95	R\$ 2.872,00
30	Balde plástico, material resistente, com tampa e capacidade de 60 litros, cor preta.	ARQPLAST	Und	160	R\$ 73,44	R\$ 11.750,40
31	Balde plástico, material resistente, com tampa lacre, com capacidade de 30 litros, cor preta.	ARQPLAST	Und	160	R\$ 29,93	R\$ 4.788,80
32	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 12 litros, cor preta.	ARQPLAST	Und	160	R\$ 15,30	R\$ 2.448,00
33	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 20 litros, cor preta.	ARQPLAST	Und	160	R\$ 16,32	R\$ 2.611,20
34	Cera líquida 1l- especificação: de 1ª qualidade composição dispersões acrílicas, emulsão de polietileno, solvente, preservante, antiespumante, resina fumácia, plastificante, nivelador, corante, essência e água, embalagem plástica de 1 litro, caixa com 12 unidades, deverá conter na embalagem do produto a identificação, prazo de validade, registro ou notificação na anvisa/ms.	TEWAX	Cx	160	R\$ 135,00	R\$ 21.600,00
35	Cera líquida incolor embalagem plástica 200 ml com composição de cera de polietileno, conservantes, esinas fumácia, emulsificante, perfume e água Embalagem em Cxs de papelão resistente com c/12 und.	X-MAX	Cx	160	R\$ 119,00	R\$ 19.040,00
36	Cesto de lixo em polipropileno, sem tampa com capacidade de aproximadamente 15 l, na cor marfim.	ARQPLAST	Und	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
37	Cesto lixo material plástico, capacidade 100L, com tampa e reforçadas	ARQPLAST	Und	100	R\$ 87,21	R\$ 8.721,00
38	Cesto para lixo, capacidade para 10 litros, material plástico, tipo telado, sem tampa, cor cinza.	ARQPLAST	Und	200	R\$ 7,89	R\$ 1.578,00
39	Cesto quadrado com pedal. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 30l, na cor marfim.	PLASÚTIL	Und	200	R\$ 76,50	R\$ 15.300,00
40	Cesto quadrado com tampa vai- vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 100l, na cor marfim.	PLASÚTIL	Und	200	R\$ 202,97	R\$ 40.594,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
**CNPJ: 35.101.369/0001-75**

41	Desentupidor de pia manual de borracha, cabo plástico ou madeira 10 cm de diâmetro e extensão 7,5 cm de altura.	ALKLIN	Und	40	R\$ 6,87	R\$ 274,80
42	Desentupidor líquido para pia a base de hidróxido de sódio, embalagem contendo 1 litro.	DIABO VERDE	Und	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
43	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida – com 12 unidades de 500 ml.	MINUANO	Cx	200	R\$ 41,17	R\$ 8.234,00
44	Desinfetante 5l- especificação: com aroma de pinho galão 5 litros caixa com 02 unidades de 5 litros: desinfetantes concentrados eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios, por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de ativos: 25 % diluição máxima: 1/200. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquida.	SANOL	Galão	100	R\$ 29,47	R\$ 2.947,00
45	Desodorizador sanitário 35g -Especificação: composição paradiclora benzeno essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário.	LEVE BRISA	Und	300	R\$ 1,81	R\$ 543,00
46	Desodorizador sanitário, tipo pastilha adesiva, fragrância variada, Cx com 3 und, embalagem original de fábrica com especificações do produto.	LEVE BRISA	Cx	300	R\$ 14,89	R\$ 4.467,00
47	Detergente 500 ml- especificação: composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	LIMPOL	Cx	100	R\$ 34,73	R\$ 3.473,00
48	Detergente limpa-alumínio 1000 ml, Cx com 12 und	ALUMIL	Cx	200	R\$ 26,21	R\$ 5.242,00
49	Detergente limpa-vidro 500 ml, Cx com 12 und	VEJA	Cx	160	R\$ 44,37	R\$ 7.099,20
50	Detergente líquido coco, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	LIMPOL	Cx	200	R\$ 41,15	R\$ 8.230,00
51	Detergente líquido maçã, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	LIMPOL	Cx	200	R\$ 41,15	R\$ 8.230,00
52	Detergente líquido neutro, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	LIMPOL	Cx	200	R\$ 41,15	R\$ 8.230,00
53	Detergente mult uso 500ml-Especificação: composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	LIMPOL	Cx	160	R\$ 60,18	R\$ 9.628,80
54	Escova sanitária com estojo. Fabricada em nylon. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CONDOR	Und	160	R\$ 13,26	R\$ 2.121,60
55	Escovas para sanitário em Plástico- especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade. Medidas aproximadas: 32 cm x 9 cm.	CONDOR	Und	160	R\$ 5,35	R\$ 856,00
56	Esfregão material fio de algodão, tipo ponta dobrada, aplicação limpeza, na cor branca, peso 300 gr, comp. 20 cm, larg. 22 cm, características adicionais costura reforçada tipo esfregão e lavável, gramatura 100.	BETTANIN	Und	200	R\$ 24,65	R\$ 4.930,00
57	Espanador - com cabo de madeira, medindo 40 cm, palha de carnaúba.	CONDOR	Und	200	R\$ 13,26	R\$ 2.652,00
58	Espanja de limpeza, dupla face, um dos lados em fibra sintética abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor amarela, medidas aproximadas 10 x 7 x 2cm, Pct com 03 und.	LIMPABELLA	Pct	200	R\$ 4,23	R\$ 846,00
59	Espanja dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	LIMPABELLA	Und	360	R\$ 5,17	R\$ 1.861,20



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
**CNPJ: 35.101.369/0001-75**

60	Esponja dupla face- especificação: de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes anti- bactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 110 mm x 75mm x 20mm	LIMPABELLA	Und	360	R\$ 5,17	R\$ 1.861,20
61	Esponja multiuso (Lã de aço)-Especificação: de limpeza material lã de aço, formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios de alumínio, fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades	ASSOLAN	Fardo	360	R\$ 36,66	R\$ 13.197,60
62	Flanela de limpeza40x50cm-Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	CRISTAL	Und	300	R\$ 3,76	R\$ 1.128,00
63	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 38 x 25 cm, cor amarela.	CRISTAL	Und	300	R\$ 3,76	R\$ 1.128,00
64	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 50 x 30 cm, cor amarela.	CRISTAL	Und	300	R\$ 3,76	R\$ 1.128,00
65	Guardanapo de papel de folha simples, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades. Embalados higienicamente em saco plástico e reembalados em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem devera conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Na cor branca e dimensões mínimas 20x22 cm.	SNOB	Pct	300	R\$ 3,76	R\$ 1.128,00
66	Guardanapo de papel, material celulose, largura 22 cm x comprimento 22 cm, cor branco, tipo folha dupla, Pct com 50 und.	SNOB	Und	300	R\$ 4,48	R\$ 1.344,00
67	Guardanapo de papel, tam. 23 cm x 20 cm, Pct contendo 50 und.	SNOB	Pct	200	R\$ 4,66	R\$ 932,00
68	Limpa alumínio 500 ml - especificação: detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, corante, essência e água, embalagem plástica com 500 ml.	ALUMIL	Und	160	R\$ 2,16	R\$ 345,60
69	Limpa vidros 500 ml- especificação: aspecto físico líquido composição: lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais pulverizador com gatilho embalagem plástica com 500 ml	VEJA	Und	160	R\$ 3,57	R\$ 571,20
70	Lixeira com pedal, capacidade para 15 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	ARQPLAST	Und	160	R\$ 40,29	R\$ 6.446,40
71	Lixeira com pedal, capacidade para 60 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	ARQPLAST	Und	100	R\$ 72,41	R\$ 7.241,00
72	Lixeira com tampa basculante, feita em matéria prima reciclada, com capacidade para 45 litros. Dimensões aproximadas: 380 x 310 x 666 mm.	ARQPLAST	Und	160	R\$ 56,17	R\$ 8.987,20
73	Lixeira para copos descartáveis mista(água/ café) em aço inoxidável com tampa plástica(injetada em plástico polipropileno).	ARQPLAST	Und	40	R\$ 37,23	R\$ 1.489,20
74	Lustra moveis 200 ml- especificação: componentes ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas embalagem 200ml	POLIFLOR	Und	170	R\$ 3,91	R\$ 664,70
75	Lustra móveis com aroma de lavanda, disposto em embalagem plástica de 200 ml, composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água.	POLIFLOR	Und	170	R\$ 3,91	R\$ 664,70
76	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em látex 100% natural, forrada (algodão), formato anatômico, tamanho grande, embalagem contendo 1 par, contendo informações do produto.	VOLK	Pct	200	R\$ 8,38	R\$ 1.676,00
77	Luvas emborrachadas Tamanho g	VOLK	Par	200	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00
78	Luvas emborrachadas Tamanho m	VOLK	Par	200	R\$ 7,14	R\$ 1.428,00
79	Luvas emborrachadas Tamanho p	VOLK	Par	200	R\$ 6,24	R\$ 1.248,00
80	Pa coletora de lixo em plástico – Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 85, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	CONDOR	Und	200	R\$ 20,91	R\$ 4.182,00
81	Pa coletora lixo c/ cabo –Especificação: longo pá de lixo resistente e prática. Possui cabo longo inclinado a 90 graus, facilitando a coleta de resíduos	CONDOR	Und	200	R\$ 20,91	R\$ 4.182,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
**CNPJ: 35.101.369/0001-75**

82	Pá de lixo plástica 24x16,5x7 cm com cabo longo de madeira revestida (80cm)	CONDOR	Und	200	R\$ 10,45	R\$ 2.090,00
83	Pano de chão, alvejado, confeccionado em 100% algodão, medindo 40 x 60 cm.	CONDOR	Und	360	R\$ 2,32	R\$ 835,20
84	Pano de copa 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões mínimas: 70 x 50 cm. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CONDOR	Und	160	R\$ 3,16	R\$ 505,60
85	Pano de limpeza, material 100% algodão: especificação: alvejado, Características adicionais, absorvente/ lavável e durável.	ESPIRITO SANTO	Und	160	R\$ 3,79	R\$ 606,40
86	Rodo com cabo de madeira plastificado, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	CONDOR	Und	200	R\$ 11,67	R\$ 2.334,00
87	Rodo de madeira 40 cm- especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas á base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a agua sobre superfície lisa e plana á primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado á base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	CONDOR	Und	200	R\$ 11,67	R\$ 2.334,00
88	Rodo tipo push, tamanho médio (42,5 x 9,5 x 3,5 cm, com perfil de borracha dupla, com presilhas para fixar pano.	CONDOR	Und	60	R\$ 8,20	R\$ 492,00
89	Sabão em barra - especificação: sabão de ácidos graxos de soja, linear alquil benzeno, sulfato de sódio, coadjuvante, glicerina, agente anti- repositante, com 5 unidades de 200g, com 50 unidades	MINUANO	Cx	200	R\$ 76,50	R\$ 15.300,00
90	Sabão em pó contendo 500 gramas disposto em Cxs de papelão com composição de tensoativos aniônicos, temponantes, coadjuvantes, sinergista, corante, enzimas, branqueador óptico, essências, alvejantes água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio, Validade mínima de 04 meses a partir da entrega. As Embalagens deverão ser protegidas em Cxs de papelão resistente, Cx com 24 und.	ALA	Cx	200	R\$ 73,95	R\$ 14.790,00
91	Sabão pó- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa., Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g.	ALA	Cx	160	R\$ 42,84	R\$ 6.854,40
92	Saco de lixo, com capacidade de 100 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 75 cm x 105 cm (L x A). Pct com 10 und, cor azul.	TUBARÃO	Pct	700	R\$ 13,77	R\$ 9.639,00
93	Saco de lixo, com capacidade de 30 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 59 cm x 62 cm (L x A). Pct com 10 und, cor azul.	TUBARÃO	Pct	400	R\$ 10,71	R\$ 4.284,00
94	Saco de lixo, com capacidade de 50 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 63 cm x 80 cm (L x A). Pct com 10 und, cor azul.	TUBARÃO	Pct	500	R\$ 12,13	R\$ 6.065,00
95	Saco para lixo 100l- especificação: capacidade 100l apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleta de lixo, fardo com 25 pacotes	TUBARÃO	Fardo	600	R\$ 151,57	R\$ 90.942,00
96	Saco para lixo 30l- especificação: capacidade 50 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes	TUBARÃO	Fardo	500	R\$ 52,63	R\$ 26.315,00
97	Saco para lixo 50l- especificação: capacidade 50 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes	TUBARÃO	Fardo	400	R\$ 73,94	R\$ 29.576,00
98	Toalha de mão -Material: 100% algodão , atalhada, Dimensões: 0,30 x 0,50 m (+ ou-5% variação)	ESPIRITO SANTO	Und	200	R\$ 13,05	R\$ 2.610,00
99	Toalha de rosto, 100% algodão, branca, felpuda, sem estampa, com no mínimo 30 x 50 cm.	ESPIRITO SANTO	Pct	100	R\$ 13,05	R\$ 1.305,00
100	Touca, tipo descartável sanfonada, material TNT, aplicação uso doméstico, características adicionais tamanho único com elástico, Pct com 100 und.	DESCARPACK	Und	300	R\$ 14,28	R\$ 4.284,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
**CNPJ: 35.101.369/0001-75**

101	Vassoura 35 cm- especificação: com cerdas de palha material cerdas palha, comprimento cerdas 35 cm características adicionais sem cabo, aplicação limpeza geral.	CONDOR	Und	400	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00
102	Vassoura de nylon- especificação: vassoura de nylon, limpeza geral, com base pintada (59 cm x 4,5cm x 3,5 cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30MT x 22 mm	CONDOR	Und	200	R\$ 9,53	R\$ 1.906,00
103	Vassoura de nylon, com cabo de alumínio de 120 cm, com rosca, revestido de capa plástica, dimensões aproximadas: (ALP 1,40m x 5cm x 23 cm).	CONDOR	Und	400	R\$ 9,53	R\$ 3.812,00
104	Vassoura de pelo sintético, cabo de alumínio de 120 cm, revestido de capa plástica, base retangular, medindo 40 cm.	CONDOR	Und	200	R\$ 7,39	R\$ 1.478,00
105	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	RAINHA	Und	400	R\$ 6,87	R\$ 2.748,00
106	Vassoura para sanitário, com suporte, comprimento total de 30 cm, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon.	CONDOR	Und	160	R\$ 7,42	R\$ 1.187,20
107	Ácido muriático 1000 ml Sol, Cx com 12 und	START	Cx	80	R\$ 44,90	R\$ 3.592,00
108	Água sanitária- especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/ p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 01 litro ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica	CLORITO	Cx	150	R\$ 38,00	R\$ 5.700,00
109	Água sanitária- especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/ p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica de 5 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 2 unidades de 05 litros	TUBARÃO	Cx	100	R\$ 25,78	R\$ 2.578,00
110	Álcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	COPERACOOOL	Und	180	R\$ 10,00	R\$ 1.800,00
					Valor Total do Lote	<b>R\$ 774.082,15</b>

## 02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade pelo período de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.

2.2 Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir o(s) bens(s) referido(s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas.

2.3 Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

## 03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta deste Município e demais Órgãos de outras esferas





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

Municipais.

3.1 Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

3.2 Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que estes fornecimentos, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.3 Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

3.4 As adesões são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

**04 - DO PREÇO (ART.55, III)**

4.1 O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços são os constantes da Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Eletrônico nº 010/2023**.

4.2 Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será de acordo com a Ata de Reunião de Julgamento de Propostas anexa ao **Pregão Eletrônico nº 010/2023**, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

**05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

5.1 Os fornecimentos deverão ser executados dentro dos prazos e condições estabelecidas no Anexo I Termo de Referência.

5.2 O prazo para retirada da Ordem de fornecimento será, de um dia útil da data da comunicação à empresa através do setor de compras.

5.3 O prazo de entrega do objeto será de, no máximo, 05 (cinco) dias úteis, contados da data de autorização de fornecimento.

**06 - DO PAGAMENTO (ART.55, III)**

6.1 Contraprestação mensal, a medida do consumo.



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**

CNPJ: 35.101.369/0001-75

6.2 Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, até 30 (trinta) dias a contar da data em que for efetuado o recebimento definitivo pela unidade requisitante, e, emissão da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e visada pelos órgãos de fiscalização.

6.3 No ato da assinatura da Ata de Registro de Preços, a licitante vencedora deverá fornecer à Prefeitura Municipal de São João Batista-MA, o número de sua conta corrente bancária, agência e banco, para efeito de pagamento.

**07 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTOS (art. 55, II)**

7.1 A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos bens dele advindo não são passíveis de reequilíbrio.

7.2 Se a qualidade dos fornecimentos não corresponder às especificações exigidas no edital do Pregão que precedeu a Presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de 05 (cinco) dias independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

7.3 Cada fornecimento deverá ser prestado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile ou e-mail, devendo dela constar: a data, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

7.4 Os bens/serviços deverão ser fornecidos e posteriormente acompanhado da nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, ser entregue ao setor competente, **conforme o caso**.

7.5 A empresa beneficiária da ata, quando do recebimento da Ordem de fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

7.6 A cópia da Ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de Administração da ata.

**08 - DAS PENALIDADES**

8.1 A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração.

8.2 A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimentos, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 10% (dez por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

8.3 Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de 10% (dez por cento) do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.

8.4 As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado à detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

#### **09 - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

9.1 O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.

9.2 Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

9.2.1 Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

9.2.2 Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido, e

9.2.3 Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação.

9.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:

9.3.1 Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimentos; e

9.3.2 Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;

9.4 Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

#### **10- DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

10.1 O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

10.2 A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, "a" e "b", da Lei Federal



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75

8.666/93.

**11 – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

11.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:

11.1.1.A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

11.1.2.A detentora não retirar qualquer Ordem de fornecimentos, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

11.1.3.A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

11.1.4.Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

11.1.5.Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

11.1.6.Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

11.1.7.A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de Administração da presente Ata de Registro de Preços;

11.1.8.No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

11.2. Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

11.3. A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas no Item 08 deste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido.

**12. - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

12.1. As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**

CNPJ: 35.101.369/0001-75

emissão da Nota de Empenho.

**13. - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO**

13.1. Os fornecimentos objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela secretaria requisitante, a dotação orçamentária será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

**14. - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

14.1. Integram e vinculam esta Ata, o edital do **Pregão Eletrônico nº 010/2023** e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado, conforme Mapa de Apuração anexo ao presente instrumento. (Art. 55, XI).

14.2. A Administração não está obrigada a realizar os fornecimentos cujos preços encontram-se registrados.

14.3. Fica eleito o foro da São João Batista-MA para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.4. Os casos omissos, em caso de rescisão contratual, bem como à execução do contrato, serão resolvidos de acordo com o Decreto instituidor do Registro de Preços, a Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a lei nº 8.666/93, e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito. (Art. 55, XII).

São João Batista/MA, 19 de dezembro de 2023

---

Arionaldo Martins Dominici  
CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL  
**ÓRGÃO GERENCIADOR**

---

EMPRESA: A DE A RIBEIRO - COMERCIO  
CNPJ: 11.430.463/0001-00  
END.: R DO ARAME, 100: RUA 85/64; CEP: 65.071-970-BAIRRO LOT. CONJ. HABIT. VINHAIS  
MUNICÍPIO SAO LUIS/MA  
EMAIL: horizonte.contabil@ig.com.br  
RESPONSÁVEL LEGAL: ALESSANDRA DE ALMEIDA RIBEIRO  
CPF Nº 81493932SSP/MA  
RG Nº 706.935.953-53  
**EMPRESA BENEFICIÁRIA**

---

Praça da Matriz, Nº 29, Centro, São João Batista/MA





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**Prefeitura Municipal de São João Batista**  
CNPJ: 35.101.369/0001-75